
کمیت های دنیا از اهمیت بسیار بالایی  آموزش عمومی در تمامی حا
برخوردار است، به صورتی که قوانین و امتیازات بسیاری را برای این 
بخش در نظر می گیرند تا بتوانند سیاست گذاری و روند درست و 
عادلانه ای را در پیش گیرند. یکی از موضوعات چندسال اخیر  آموزش 
عمومی کشور که بخشی از آن در آموزش عالی خلاصه می شود، نوع 
رفتار و کنش دهک های مختلف اقتصادی در این بخش است، 
به طوری که به نظر می رسد آموزش عالی دولتی و دانشگاه های رنک 
بالا بیشتر برای بچه پولدارها باشد تا افرادی که استعداد و نخبگی ذاتی 
دارند. در این گزارش به بررسی ارائه محمد جواد صالحی، پژوهشگر 
یزی آموزش عالی وزارت علوم در اسفند ماه 1402 با  موسسه برنامه ر
عنوان سهم هزینه های آموزش عالی در سبد هزینه  خانوارهای ایرانی 
به تفکیک استان ها پرداخته ایم که گزاره های جالبی را بیان کرده است. 

در ادامه بخوانید. 

   تحصیل در آموزش عالی به نفع دولت است یا افراد؟ 
در ابتدای گزارش و همان طور که پیش از این نیز به آن اشاره کردیم، باید دوباره 
بگوییم که آموزش عالی، در تمام دنیا کالایی عمومی شناخته می شود اما فواید 
آن می تواند بر جامعه یا به صورت فردی اثرگذار باشد. به همین دلیل ممکن 
است که دو تفاوت دیدگاه، در این بین ایجاد شود. محمد جواد صالحی، 
پژوهشگر موسسه برنامه ریزی آموزش عالی این اختلاف دیدگاه را در ارائه خود 
به خوبی بیان می کند و می گوید: »در حوزه آموزش عالی برخی اعتقاد دارند 
، برخی  که دولت حتما و باید ، تامین مالی داشته باشد. اما در سمت دیگر
معتقدند با توجه به اینکه منافع آن برای فرد بسیار بیشتر است، خانواده او 
باید این هزینه را بر عهده بگیرند. اما در این بین باید اشاره کرد که با توجه به 
اینکه بخش قابل توجهی از منابع مالی آموزش عالی از سمت بودجه عمومی 
دولت تامین می شود، در صورت ادامه این روند، آموزش عالی در سال های آتی 
با چالش های متنوعی روبه رو می شود. درواقع بودجه عمومی دولت مشکل 
دارد و در بحث مالیات و درآمد نفتی و تحریم ها و غیره نیز چنین است و 
ی آن به عنوان گزینه فکر کرد و باید به سمت راهکارهای دیگر  نمی توان رو
نیز حرکت کنیم. بر همین اساس ما به دنبال تعیین سهم آموزش رفتیم. 
همچنین می توان نتیجه گرفت که کالای آموزش و آموزش عالی برای یک 

»! خانواده ایرانی، لوکس است یا خیر

   سهم 1.63 درصدی آموزش و تحصیلات برای دهک 
دهم شهرنشین ها 

کی  پیش از هر موضوعی، ابتدا باید به بررسی وضعیت سهم هزینه های خورا
کی در بین خانوارهای شهری و روستایی پرداخت. آمار 1400  نشان  و غیر خورا
کی در خانوارهای مناطق شهری، 75  می دهد سهم هزینه های غیر خورا
کی، 25 درصد هزینه های کل است. در بین  درصد و سهم هزینه های خورا
کی به  کی 35 درصد و هزینه های غیر خورا خانوارهای روستایی، هزینه خورا
61 درصد می رسد. اما بررسی این بخش نشان می دهد در خانوارهای شهری، 

کی از 35 درصد بالاتر نمی رود در صورتی که این میزان در  نسبت هزینه خورا
خانوارهای روستایی، تا دهک 7 بیش از 40 درصد است. 

یم، سهم اقلام هزینه ای از  گر بیشتر و موشکافانه تر به آمارها نگاهی بینداز ا
کی، در خانوارهای شهری، نشان می دهد که سهم  کل هزینه های غیرخورا
هزینه های آموزش و تحصیل خانوار از این سبد، 1.18 درصد است. همچنین 
کی، در دهک های  ینه غیرخورا ینه آموزش و تحصیلات از کل هز سهم هز
مختلف نشان می دهد کمترین رقم با سهم 0.37 درصد از کل هزینه های غیر 
خوراکی، مربوط به دهک اول جامعه است. همچنین بیشترین سهم نیز مربوط 
کی  به دهک دهم جامعه با 1.63 درصد نسبت به کل هزینه های غیر خورا
کی، می تواند نشان   است. البته میزان سهم هزینه آموزش از هزینه های خورا
 دهد که به اصطلاح هر چقدر افراد پولدارتر می شوند، احتمال تحصیل در 

مدارس و دانشگاه عالی نیز برایشان بیشتر می شود. 
کی، در بین خانوارهای  کی و غیر خورا همچنین در بخش هزینه های خورا
شهری این نسبت ها بررسی شده و در استان ایلام، کمترین فاصله را داشته ایم 
کی بوده است.  کی و 63 درصد غیر خورا ی که 37 درصد هزینه خورا به طور
کی  برای تهران اما فاصله بیشتری داشته است، به صورتی که 20 درصد خورا
کی بوده است. در روستاها نیز برای استان ایلام، این  و 80 درصد غیر خورا
نسبت 50 به 50 بوده است؛ در تهران و البرز نیز نسبت 30 به 70 درصد برای 

کی وجود داشته است.  کی و غیرخورا هزینه های خورا
صالحی درباره این اختلاف سهم و علت آن در بین استان های مختلف 
کندگی جمعیت و  یانس ها به پرا بیان می کند: »لازم به ذکر است که این وار
هرم سنی مربوط است. سهم اقلام هزینه ای خانوارهای شهری، بیشتر برای 
مسکن هزینه پرداخت می کند و سهم آموزش و خدمات فرهنگی و تفریحات 
یک درصد و هزینه های آموزش و تحصیل نیز 1.18 درصد بوده است. منتها  
در سال 1391، سهم آموزش و تحصیل 2.6 درصد بوده که الان به 1.2 درصد 
رسیده است. به صورت کلی ما هرچه از کم درآمدها به سمت پردرآمدها 
کنش، مطابق اصل  کی از کل کمتر شده است. این وا رفته ایم، سهم خورا
اقتصادی به نام میل متوسط به مصرف است. یعنی خانوراهایی که مثلادر 
مناطقی مانند نیاوران می نشینند، میل متوسط به مصرف شان  کم است. 
یعنی به صورت مطلق، قطعا از دیگر مناطق بیشتر مصرف می کنند، اما 
این سهم نسبت به درآمد کمتر است یا حتی در برخی موارد ناچیز است.«

   خانوارهای روستایی برای آموزش و تحصیلات سهم 
0.7 درصدی در نظر می  گیرند

همان طور که اشاره کردیم، برای خانوارهای شهری، سهم آموزش از هزینه های 
کی، تا دهک 5 عمدتا نوسانی است و از آن به بعد افزایشی می شود.  غیرخورا
اما این وضعیت در بین خانوارهای روستایی چطور است؟ آیا یک خانواده 
روستایی که ارزش ها، عقاید و تفکرات دیگری دارد هم مانند یک خانوار 
شهری برای فرزند خود هزینه می کند؟ آمارها نشان می دهد که هزینه های 
کی خانوارهای روستایی، 0.65  آموزش و تحصیل در سبد هزینه های غیر خورا
درصد نسبت به کل هزینه ها است. همچنین در بین خانوارهای روستایی، 
کمترین سهم آموزش و تحصیلات در بین دهک های درآمدی مربوط به دهک 
اول جامعه روستایی با 0.04 درصد سهم نسبت به کل است. بیشترین سهم 
آموزش و تحصیلات نیز در این جامعه مربوط به دهک هفتم با سهم 0.74 

کی است. دهک دهم این جامعه  درصد نسبت به کل هزینه های غیرخورا
کی خود 0.68 درصد سهم را به بخش آموزش و  نیز از کل هزینه های غیرخورا

تحصیلات اختصاص داده است. 
 این شاخص در جامعه روستایی  به این صورت است که  باز هم بیشترین 
سهم هزینه ای مربوط به حوزه مسکن است و سهم مربوط به هزینه های آموزش 
و تحصیلات 0.7 درصد  است. در اینجا می توانم اشاره کرد که بخش تفریحات 
برای شهری ها یک درصد و برای روستایی ها 1.5 درصد است که در جای 
خود جالب است. هزینه های آموزش از کل هزینه  غیرخوراکی برای خانوارهای 
روستایی تا دهک هفتم افزایشی است و بعد از آن حالت ثبات نسبی دارند. 

   آیا صرفا می توان به سهم بالای آموزش عالی از کل 
هزینه های آموزشی برای بررسی وضعیت استان ها اکتفا کرد؟ 
در این مقاله هزینه آموزش عالی از هزینه های آموزشی خانوارهای ایرانی در 
استان های مختلف نیز بررسی شده اند. در سیستان و بلوچستان و استان های 
غیر برخوردار سهم آموزش عالی از کل هزینه های آموزشی بالا است؛ اما به گفته 
کارشناسان این شاخص به این معنی نیست که  چنین استان هایی وضعیت 
بسیار خوبی دارد. مثلا استان سیستان و بلوچستان سهم 88درصدی و یا 
استان لرستان سهم 68درصدی در بین خانوارهای شهری برای این شاخص 
دارد. اما این خطای رایجی است که در برخی از محاسبات اتفاق می افتد. به 
این خطا، مغلطه مخرج گفته می شود. یعنی در مخرج عددی آمده که ذهن 
را گمراه می کند. در واقع می توان نتیجه گرفت که هزینه های آموزشی نسبت 
کمی به کل هزینه ها دارند و در نتیجه سهم آموزش عالی در این استان ها 
بالا رفته است. پژوهشگر مرکز پژوهش ها درباره آمارهای مختلف استان ها 
در بخش سهم آموزش عالی از کل هزینه های آموزشی توضیح می دهد: »بر 
اساس این آمارها نمی توان ادعا کرد که اهمیت آموزش عالی در سیستان 
بسیار بیشتر از دیگر استان ها است. داده ها در این مقاله صرفا بر اساس 
اعداد مورد بررسی قرار می گیرند، در حالی که باید به ساختار روانشناسی، 
کتورهایی مانند  اجتماعی و بسیاری دیگر از این ساختارها، توجه شود. باید فا
هرم سنی و جمعیت جوانان و میزان تحصیلات و غیره را در این استان ها 

بررسی کنیم تا به نتیجه قابل توجه و قابل قبولی برسیم.« 

   سهم 46 درصدی آموزش عالی از اقلام هزینه های آموزشی
ینه های آموزشی، ما شش دسته و  در مرکز آمار ایران و برای بررسی هز
ینه آموزش ابتدایی و پیش دبستانی،  یم که شامل  هز گروه مختلف دار
ینه آموزش  ینه آموزش دبیرستان، هز ینه آموزش راهنمایی، هز هز
ینه  ینه آموزش تحصیلات عالی، هز یتی، هز پیش دانشگاهی و تقو
 ... بان و قرآن و موسیقی و آموزش های سطح بندی نشده  مانند کلاس ز
می شود. در سال 1391، سهم آموزش عالی در تمامی این دسته ها، 72 درصد 
ینه نیز مربوط به آموزش های سطح بندی نشده  بوده است و کمترین هز
ینه با 46 درصد مربوط  بوده است، در حالی که در سال  1400 بیشترین هز
ینه نیز مربوط به آموزش های پیش دانشگاهی  به آموزش عالی و کمترین هز
می شود. صالحی به این مساله و دلایل و استدلال های آن اشاره می کند و 
ی از متغیرهای ما در اینجا تحت تاثیر تورم قرار می گیرد.  می گوید: »بسیار
ی از خانوارها دیگر توان پرداخت پول برای کلاس های تقویتی را  یعنی بسیار

ندارند. از دیگر دلایل این موضوع می توان به اقبال خانواده ها به کلاس های 
ید اشاره کرد. در دهک های  آموزش غیر رسمی و توان پایین در قدرت خر
بالاتر این سهم افزایش داشته است که این فرضیه را تایید می کند و در 
ینه های تقویتی پرداخته شده است. اما در  دهک های بالاتر بیشتر به هز
دهک های پایین سهم آنها کم شده است. به عنوان مثال دهک 10 سهم 
4.3 درصدی برای آموزش های تقویتی در نظر می گیرد، در حالی که این 

عدد در دهک یک، 1.9 درصد است.« 
کتورها تغییر کرده و  به صورت کلی در یک دهه گذشته، بسیاری از متغیر ها و فا
تغییر و سهم آن می تواند ناشی از تغییر هرم سنی جمعیت و بعد خانوار باشد. 

   دهک یک خانوارهای روستایی تنها 9.5 درصد از 
هزینه های آموزشی خود را صرف آموزش عالی می کند! 

سهم هزینه تحصیلات عالی در بین خانوارهای شهری در سال 1400 نشان 
یم و کمترین هزینه  می دهد که در دهک 5 بالاترین هزینه را با 59.7 درصد دار
مربوط به دهک اول با 40.6 درصد است. معمولا در بین دهک اول و دهک 
دهم ناهمخوانی هایی به وجود می آید. کمترین سهم را در بین هزینه ها، در 
تمامی دهک ها و به صورت میانگین، آموزش پیش دانشگاهی و تقویتی 
داشته و بیشترین هزینه و درصد نیز مربوط به تحصیلات عالی با 46 درصد 
و آموزش ابتدایی با 22 درصد در بین خانوارهای شهری است. تقریبا سهم 
دهک اول و دهک دهم شهری با اختلاف دودرصدی با هم برابر است؛ که 

احتمالا به دلیل تفاوت درآمدهای این دو دهک است. 
همچنین برای خانوارهای روستایی، به صورت میانگین 44 درصد سهم 
هزینه های تحصیلات عالی منتشر شده که در دهک   نهم و هفتم نسبت های 
بالایی در بین این خانوارها وجود دارد. همچنین، دهک اول سهم بسیار 
پایینی در این جامعه دارد و تنها 9.5 درصد از هزینه های آموزشی خود را 
صرف آموزش عالی می کند. انواع مقایسه هزینه های آموزشی از کل هزینه های 
آموزشی به تفکیک دهک ها نشان می دهد که در بین انواع هزینه های آموزشی 
دهک ها از ثبات به نسبت خوبی برخوردار هستند و تقریبا هزینه آموزش عالی 
از همه بیشتر است. بعد از این بخش به سراغ  نسبت و مقایسه سهم هزینه 
آموزشی خانوارهای شهری و روستایی از کل هزینه های آموزشی در سال 1400  
یم. به نظر می رسد که در یک نسبت کلی، تقریبا آمار 80 درصد شهری  می رو

و 20 درصد روستایی وجود دارد. 

   3 توصیه برای بهبود وضعیت موجود
درنهایت و برای نتیجه گیری باید اشاره کرد که مقایسه تمام این ارقام با 
محاسبات سال 1391، نشان از کاهش معنادار این سهم ها دارد. پژوهشگر 
کتورها  موسسه برنامه ریزی آموزش عالی در این باره توضیح می دهد: » اگرچه فا
و معیارهایی مانند هرم سنی جمعیت، تغییر جمعیت، بعد خانوار و 
متغیرهایی از این دست در تغییر چنین سهم هایی نقش پررنگی داشته اما 
تغییر شاخص قیمت و کاهش قدرت خرید خانوارها در این 10 سال را نباید 
یاد در  در تغییر اولویت آنها نادیده گرفت. هرم سنی و بعد خانواده بسیار ز

این بررسی ها اثرگذار است.« 
صالحی با اشاره به اینکه سه توصیه برای بهبود وضع موجود دارد، می گوید: 
»اولین توصیه من این است که طرحی در سطح استان های کشور انجام گیرد 
کثر ابعاد و مولفه های قابل بررسی را مورد توجه قرار دهید تا اعطای یارانه  و حدا
گاهی و برنامه ریزی بهتر برای خانوارها صورت گیرد. پیشنهاد دوم  آموزشی، با آ
این است که پژوهشی درمورد کشش درآمدی آموزش عالی برای استان های 
کشور با استفاده از توابع انگل انجام شود تا  عکس العمل تقاضای آموزش 
عالی خانوارها نسبت به تغییر درآمدشان که کشش درآمدی را نشان می دهد 
به دست آمده و مشخص شود که در نظر خانوارهای ایرانی این کالا، لوکس، 
ی یا پست است؟ پیشنهاد سوم برای پژوهشگران، سیاستگذاران و  ضرور
تصمیم گیرندگان این است که حتما در محاسبات خود، هرم سنی، جمعیت، 
، شاخص قیمت کالا و خدمات مصرفی به ویژه شاخص قیمت  بعد خانوار
آموزش عالی و تغییرات آن در سال های مختلف را مد نظر خود قرار دهند تا 

دید بصیرت و دانش بیشتری ایجاد شود. 

 »فرهیختگان« بررسی کرد

دهکهایبالا۵برابربیشتربرایآموزشعالیخرجمیکنند

سھم ھزینه تحصیلات عالی از کل ھزینه ھای آموزشی خانوارھای شھری در سال  ١٤٠٠
در دھک ھای مختلف درآمدی

سھم ھزینه تحصیلات عالی از کل ھزینه ھای آموزشی خانوارھای روستایی در سال  ١٤٠٠
در دھک ھای مختلف درآمدی
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فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

کلدهک 10دهک 9دهک 8دهک 7دهک 6دهک 5دهک 4دهک 3دهک 2دهک 1اقلام
31.123.۵29.628.717.423.918.922.618.023.۵22.1هزینهآموزشابتداییوپیشدبستانی

۵.66.2۵.911.74.49.۵6.37.88.811.29.2هزینهآموزشراهنمایی
20.۵17.81۵.812.610.68.717.414.19.617.914.7هزینهآموزشدبیرستان

1.91.71.11.24.92.23.61.30.64.32.9هزینهآموزشپیشدانشگاهیوتقویتی

40.648.74۵.240.8۵9.7۵1.149.147.8۵7.۵38.146.3هزینهآموزشتحصیلاتعالی

0.32.12.3۵.03.14.64.76.3۵.4۵.04.9هزینهآموزشهایسطحبندینشده

100100100100100100100100100100100جمعکل

سھم ھزینه آموزش عالی از ھزینه ھای آموزشی خانوارھای ایرانی در استان  ھای مختلف )خانوارھای شھری(

نام استان

 درصد هزینه
 آموزش
 از هزینه

کی غیرخورا

 درصد هزینه
 آموزش از
هزینه کل

 سهم آموزش
 عالی از

 کل هزینه
آموزشی

 سهم آموزش
 عالی از

 هزینه های
کی غیرخورا

4.102.8981.8۵3.3۵سیستانوبلوچستان
1.260.8668.310.86لرستان
1.070.816۵.810.70گیلان

0.970.636۵.020.63چهارمحالوبختیاری
2.161.۵664.791.40کهگیلویهوبویراحمد

0.460.3062.090.28کرمانشاه
1.140.91۵8.320.۵8تهران
1.020.77۵6.780.۵8همدان
0.710.۵0۵6.۵60.40مرکزی

1.180.87۵4.۵60.6۵خراسانرضوی
0.۵20.3۵۵3.290.28کردستان
1.۵20.98۵0.440.77خوزستان
1.180.8846.260.۵۵کلکشور

2.111.۵۵4۵.910.97آذربایجانشرقی
1.200.9043.090.۵2اصفهان
1.220.913۵.3۵0.43مازندران

0.640.463۵.000.22آذربایجانغربی
1.290.9632.470.42فارس
0.8۵0.۵832.260.28کرمان
1.160.8831.۵30.16زنجان
0.390.2۵2۵.110.10ایلام

1.۵71.169.980.09هرمزگان
1.260.9۵6.۵20.03گلستان
1.360.984.600.0۵قم

0.880.۵80.000.00بوشهر
0.490.310.000.00سمنان
1.390.980.000.00یزد

0.810.۵90.000.00اردبیل
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